Campus Timon
Curso de Administração Bacharelado
Colegiado do Curso

1

ATA DA 2ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO 1
CURSO DE ADMINISTRAÇÃO 2
BACHARELADO EM 2022, DO CENTRO DE 3
ESTUDOS SUPERIORES DE TIMON DA 4
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 5
MARANHÃO – CESTI/UEMA. 6

 7
Aos doze dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, às dez horas e trinta 8

minutos, via reunião remota com o uso da Plataforma Microsoft Teams, foi realizada 9

Reunião do Colegiado do Curso de Administração Bacharelado, de Timon. Estiveram 10

presentes o Professor Me. JOÃO AIRTON SANTOS PORTO, Diretor do Curso de 11

Administração Bacharelado, a Profa. Ma. CLÉA MARIA MACHADO ALENCAR,  Profa. 12

Dra. FRANCISCA DAS CHAGAS LOPES CAMPOS a Profa. Ma. JOSELITA SILVA 13

CHANTAL, a Profa. Ma. NAIRA LUAN SOUSA SILVA e o Prof. Me. RODRIGO 14

BRAGA FERNANDES VIEIRA, para apreciar a seguinte PAUTA: 1. Equivalência entre 15

disciplinas do Curso de Administração Bacharelado e o Curso de Ciências Contábeis; 16

2. Aniversário do Curso de Administração. 1. O Diretor do Curso agradeceu a presença 17

de todos e falou que o SIGUEM tem permitido que alunos de Administração se 18

matriculem em algumas disciplinas do Curso de Ciências Contábeis, mas não retira 19

essas disciplinas da lista de pendências do Histórico do Aluno. Foi feita a análise 20

comparativa das ementas das disciplinas, no âmbito do NDE, e verificado que são 21

equivalentes as disciplinas “Matemática Financeira (TIMUADM2N21) e Matemática 22

Financeira (TIMOD12)”, “Éticas Nas Organizações (TIMUADM35) e Ética nas 23

Organizações (TIMOD43)” e “Contabilidade Gerencial e de Custos (TIMUADM60) e 24

Contabilidade Gerencial e de Custos (TIMOD21)”. Diante do exposto, Prof. João Airton 25

enfatizou a importância de informar ao SIGUEMA a equivalência das disciplinas para 26

que alunos de uma grade possam cursar a mesma disciplina na outra grade. 27

Esclareceu que as ementas das disciplinas foram analisadas pelos respectivos 28

professores e estes atestaram serem similares em conteúdo e carga horária. 29

Apresentou a planilha de equivalência e a Instrução Normativa 03/2022, anexa a esta 30

João Airton Santos Porto (Mar 16, 2022 11:48 ADT)
João Airton Santos Porto

João Airton

https://adobecancelledaccountschannel.na4.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAoBQIrOHMZYdU90g0Dbqbz_hiLMuCUQHV

Campus Timon
Curso de Administração Bacharelado
Colegiado do Curso

2

ata. Colocou em votação e a instrução normativa foi homologada por unanimidade. 2. 31

Em seguida, o Diretor do Curso apresentou a proposta de tornar obrigatória, a partir 32

deste semestre, a programação em comemoração ao aniversário do Curso de 33

Administração (29/03), a partir das 16 horas e finalizando às 20 horas, sem prejuízos 34

para as presenças de professores e discentes. Ao colocar em votação, a proposta foi 35

aprovada por uma unanimidade. Logo após, agradeceu a presença de todos, encerrou 36

a reunião às doze horas e 10 minutos. Timon, Maranhão, doze de março de dois mil e 37

vinte e dois.   38

João Airton Santos Porto    ________________________________________ 39

Cléa Maria Machado Alencar   ________________________________________ 40

Francisca das Chagas L. Campos ________________________________________ 41

Joselita Silva Chantal     ________________________________________ 42

Naira Luan Sousa Silva     ________________________________________ 43

Rodrigo Braga Fernandes Vieira ________________________________________ 44

João Airton Santos Porto (Mar 16, 2022 11:48 ADT)
João Airton Santos Porto

Cléa Alencar (Mar 16, 2022 14:09 ADT)

Francisca das Chagas Lopes Campos (Mar 16, 2022 16:29 ADT)
Francisca das Chagas Lopes Campos

Joselita Silva Chantal (Mar 16, 2022 17:47 ADT)
Joselita Silva Chantal

RODRIGO BRAGA FERNANDES VIEIRA (Mar 17, 2022 14:10 ADT)

https://adobecancelledaccountschannel.na4.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAoBQIrOHMZYdU90g0Dbqbz_hiLMuCUQHV
https://adobefreeuserschannel.na4.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAoBQIrOHMZYdU90g0Dbqbz_hiLMuCUQHV
https://na4.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAoBQIrOHMZYdU90g0Dbqbz_hiLMuCUQHV
https://na4.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAoBQIrOHMZYdU90g0Dbqbz_hiLMuCUQHV
https://na4.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAoBQIrOHMZYdU90g0Dbqbz_hiLMuCUQHV
https://na4.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAoBQIrOHMZYdU90g0Dbqbz_hiLMuCUQHV

AtaCol_02 - 12_03_22 Similaridade, aniversário
do curso
Final Audit Report 2022-03-17

Created: 2022-03-16

By: João Airton Porto (joaoairton.educacao@gmail.com)

Status: Signed

Transaction ID: CBJCHBCAABAAoBQIrOHMZYdU90g0Dbqbz_hiLMuCUQHV

"AtaCol_02 - 12_03_22 Similaridade, aniversário do curso" Histo
ry

Document created by João Airton Porto (joaoairton.educacao@gmail.com)
2022-03-16 - 2:43:43 PM GMT- IP address: 187.63.57.221

Document emailed to João Airton Santos Porto (joaoairton@gmail.com) for signature
2022-03-16 - 2:44:44 PM GMT

Email viewed by João Airton Santos Porto (joaoairton@gmail.com)
2022-03-16 - 2:47:13 PM GMT- IP address: 66.249.83.211

Document e-signed by João Airton Santos Porto (joaoairton@gmail.com)
Signature Date: 2022-03-16 - 2:48:01 PM GMT - Time Source: server- IP address: 187.63.57.221

Document emailed to Cléa Alencar (clealencar1@gmail.com) for signature
2022-03-16 - 2:48:03 PM GMT

Email viewed by Cléa Alencar (clealencar1@gmail.com)
2022-03-16 - 5:09:11 PM GMT- IP address: 66.249.83.207

Document e-signed by Cléa Alencar (clealencar1@gmail.com)
Signature Date: 2022-03-16 - 5:09:45 PM GMT - Time Source: server- IP address: 168.227.18.101

Document emailed to Francisca das Chagas Lopes Campos (frantina12@yahoo.com.br) for signature
2022-03-16 - 5:09:47 PM GMT

Email viewed by Francisca das Chagas Lopes Campos (frantina12@yahoo.com.br)
2022-03-16 - 5:24:29 PM GMT- IP address: 200.152.162.147

Document e-signed by Francisca das Chagas Lopes Campos (frantina12@yahoo.com.br)
Signature Date: 2022-03-16 - 7:29:50 PM GMT - Time Source: server- IP address: 177.193.29.250

Document emailed to Joselita Silva Chantal (joselitachantal@professor.uema.br) for signature
2022-03-16 - 7:29:52 PM GMT

Email viewed by Joselita Silva Chantal (joselitachantal@professor.uema.br)
2022-03-16 - 8:45:56 PM GMT- IP address: 191.33.51.115

Document e-signed by Joselita Silva Chantal (joselitachantal@professor.uema.br)
Signature Date: 2022-03-16 - 8:47:05 PM GMT - Time Source: server- IP address: 191.33.51.115

Document emailed to Naira Luan Sousa e Silva (nairaluan@professor.uema.br) for signature
2022-03-16 - 8:47:07 PM GMT

Email viewed by Naira Luan Sousa e Silva (nairaluan@professor.uema.br)
2022-03-17 - 0:21:39 AM GMT- IP address: 191.33.52.200

Document e-signed by Naira Luan Sousa e Silva (nairaluan@professor.uema.br)
Signature Date: 2022-03-17 - 0:24:05 AM GMT - Time Source: server- IP address: 191.33.52.200

Document emailed to RODRIGO BRAGA FERNANDES VIEIRA (rodrigovieira@professor.uema.br) for signature
2022-03-17 - 0:24:07 AM GMT

Email viewed by RODRIGO BRAGA FERNANDES VIEIRA (rodrigovieira@professor.uema.br)
2022-03-17 - 5:09:23 PM GMT- IP address: 191.33.55.140

Document e-signed by RODRIGO BRAGA FERNANDES VIEIRA (rodrigovieira@professor.uema.br)
Signature Date: 2022-03-17 - 5:10:26 PM GMT - Time Source: server- IP address: 191.33.55.140

Agreement completed.
2022-03-17 - 5:10:26 PM GMT

		2022-03-17T10:10:29-0700
	Agreement certified by Adobe Sign